КОМИТЕТ ТРОИЦКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ

П Р И К А З

10.09.2021
№199
с. Троицкое

	О проведении районного природоохранного конкурса «Птичья столовая»»

     В соответствии с планом работы МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр» на 2021 - 2022 учебный год
п р и к а з ы в а ю:
1. Провести районный природоохранный конкурс «Птичья столовая» с 15 ноября 2021 года по 18 марта 2022 года.
2. Утвердить положение о проведении районного природоохранного конкурса «Птичья столовая». (Приложение № 1)
3. Утвердить организационный комитет и жюри районного природоохранного конкурса «Птичья столовая». (Приложение №2)
4. Назначить Е.В. Бороздину районного методиста МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр» ответственной за проведение районного природоохранного конкурса «Птичья столовая».
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на специалиста комитета по социальной политике Е.В. Кожемякину.

   И.о. председателя Комитета                             А.В. Пестова

Исп. Кожемякина Е.В.
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике

от    ______________2021г.  № ____

                                                  ПОЛОЖЕНИЕ
                 о проведении районного конкурса «Птичья столовая»
Конкурс направлен на изучение, охрану зимующих птиц, воспитание нравственного поведения по отношению к живым организмам в целом.

В зимнее время птицам особенно нужны кормушки в период сильных морозов и снегопадов, когда найти корм значительно труднее, чем летом.

Фотографии изготовленных вами и действующих кормушек присылайте на конкурс в электронном виде по адресу, указанному ниже.

1. Общие положения

1.1. Районный конкурс «Птичья столовая» проводится МБУДО «Троицкий ДЮЦ»
2. Цель и задачи конкурса

2.1.  Цель: воспитание у детей и школьников интереса к пернатым обитателям Троицкого района и бережное отношение к ним.

2.2.  Задачи:

2.2.1. Воспитание личной ответственности каждого человека за сохранение окружающей нас природы.

2.2.2. Совершенствование форм экологического просвещения населения.

2.2.3. Поддержка творческой, познавательной и социальной активности детей и школьников.
3. Организация конкурса

3.1. Конкурс проводится с 15 ноября 2021 года по 18 марта 2022 года;
Материалы для участия в конкурсе должны быть представлены не позднее 18 марта 2022 года.

Конкурсные материалы направляются по адресу: 659840 с.Троицкое, ул.Комсомольская, д.53 (на конкурс «Птичья столовая»)

Контактный телефон: 22-8-57

Электронный адрес для школьников и дошкольников: bor_elen@mail.ru (Е.В.Бороздина)
4. Условия проведения конкурса

4.1. В конкурсе могут принимать участие дошкольники от 5 лет и школьники до 18 лет.

4.2. Тематика фотоотчета должна соответствовать теме конкурса.

4.3. Фотоотчет на конкурс принимается по обычной почте с компакт-диском или по электронной почте: bor_elen@mail.ru.
Представленные работы должны сопровождаться описью в электронном виде с перечнем работ по форме:
	№ п/п
	Ф.И.

участника
	Класс, группа
	Школа, сад
	Руководитель (педагог), если есть
	Название работы
	Контакты (телефон, адрес электронной почты)

4.5. Материалы, представленные на конкурс, возврату не подлежат.

4.6. Участники конкурса предоставляют Троицкому ДЮЦ право на воспроизведение фотоотчетов; право на их публичный показ, а также для использования в рекламно-издательской продукции с указанием автора.

4.8. Требования к оформлению конкурсных работ:
Фотографии в формате JPEG (.jpg) (не распечатывать, каждая фотография сопровождается информацией в документе WORD с названием работы; с данными об авторе: Ф.И., год рождения, название учебного заведения, домашний адрес, ФИО, должность, контактный телефон руководителя).

4.9. Критерии оценки конкурсных работ:
- соответствие заявленной тематике конкурса;
- название работы;
- информативность фотоматериала (несколько снимков за сезон подкормки, разнообразие птиц на кормушке);
- функциональность кормушки, удобность в использовании (на фото видны птицы, клюющие корм);
- количество изготовленных, работающих кормушек;
- оригинальность фото.

5. Подведение итогов конкурса

5.1. Оргкомитет конкурса осуществляет оценку представленных на конкурс фотоотчетов, определяет победителей по возрастным группам, организует их награждение.

Возрастные группы:

- дошкольники;

- начальные классы;

- средние классы;

- старшеклассники.

5.2. Победители и призёры конкурса награждаются дипломами. Участники, набравшие не менее 15 баллов из 20 возможных, получают сертификат об успешном участии.

Победители конкурса получат призы в рамках грантовой поддержки проекта Троицкого ДЮЦ «Действуй экологично».

	ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к приказу Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике

от    ______________2021г.  № ____

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ
Руководство проведением районного природоохранного конкурса «Птичья столовая» осуществляет Организационный комитет.

В состав оргкомитета входят:

1. Кожемякина Е.В. - методист комитета по социальной политике
2. Колыхалова Е.Г.- директор МБУДО «Троицкий детско-

 юношеский центр»

 3. Бороздина Е.В.- районный методист по экологии МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр»

                                                 СОСТАВ ЖЮРИ

1.Бороздина Е.В. – районный методист по экологии МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр»
2.Рачилина М.В. - методист по районной воспитательной работе МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр»
3.Еловикова Е.В. – педагог дополнительного образования МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр»
4.Мельниченко Т.В. – инженер по охране окружающей среды Алтайское ЛПУМГ «Газпром трансгаз Томск»

5.Пожидаева Л.В. - кандидат биологических наук, Председатель Совета Алтайской краевой общественной организации "Экологический актив", координатор программы "Усынови заказник"